Blasco copriva la carica di maestro giustiziere a partire dal 1321, probabilmente all'inizio del 1338 divenne conte di Mistretta, contea confiscata in dicembre 1337 al ribelle Federico Antiochia<sup>54</sup>. La carica di maestro giustiziere divenne, per concessione di re Pietro II, ereditaria nella discendenza maschile di questo casato catalano<sup>55</sup>. Si trattava di una controversia su una *pecia* di terra nel territorio di Lentini, nella contrada *Bulliti*<sup>56</sup> e nella terra *Chalichuni* tra il milite Richiputus de Passaneto e il monastero di Santa Maria della Scala. Se il querelante

---

<sup>51</sup> G.A. De Ciochis, *Sacrae regiae visitationis per Siciliam Caroli III regis iussu acta decretaeque omnia*, vol. III: *Vallis Neta*, Ex Typographia Diarii Literarii, Palermo 1836, p. 216.

<sup>52</sup> Ivi, p. 218.

<sup>53</sup> F. Giunta, *Alagona, Blasco, il Giovane*, in *Dizionario Biografico degli Italiani*, vol. I, Istituto della Enciclopedia Italiana, vol. I, Roma 1960, p. 559; A. Marrone, *Repertorio della feudalità siciliana (1282-1390)*, Mediterranea. Ricerche storiche, Palermo 2005 (Quaderni - Mediterranea. Ricerche storiche, 1), pp. 26-29.

<sup>54</sup> A. Marrone, *Repertorio*, p. 49.

<sup>55</sup> Idem, *I titolari degli uffici centrali del Regno di Sicilia dal 1282 al 1390*, «Mediterranea ricerche storiche», 4 (2005), pp. 299-354: 320.

<sup>56</sup> Idem, *Repertorio*, p. 471 come Billitti (Bullitti).

Horst Enzensberger

appartiene alla famiglia Passaneto non si può stabilire<sup>57</sup>; Passaneto comunque è da collocare nell'attuale comune di Francofonte e quindi nelle vicinanze di Lentini<sup>58</sup>. Anche questo documento conferma l'importanza del patrimonio del monastero situato nella zona di Lentini.

## Appendice

Sentenza (*iudiciale scriptum*) della Magna Curia presieduta da Blasco di Alagona a favore di Santa Maria della Scala.

Catania 1338, febbraio 20

Palermo, Biblioteca Comunale "Leonardo Sciascia", ms. 2 Qq 291, pergamena 12.

In nomine domini amen, anno eiusdem incarnationis millesimo trecentesimo tricesimo septimo mense februarii vicesimo eiusdem sexta indictione, regnante serenissimo domino nostro, domino Petro secundo, regni eius septimo decimo feliciter amen. Nos Blascus de Alagona, Dei et regia gratia comes Mistrette et regni Sicilie magister iustitiarius, et nos iudices magne regie curie presenti iudiciali scripto notumfacimus et testamur quod dum olim de mense decembris proximo preteriti dicte sexte indictionis in civitate Cathanie dictam magnam regiam curiam more solito teneremus sindacalis iustitiam petentibus prout ad nostrum spectat officium munera ferende, dicto domino nostro rege in civitate ipsa feliciter residente, accessit ad presenciam nostram Richiputus de Passanero de Lentino miles et exposuit quod teneret et possideret quandam peciam terre positam in territorio Lentini subscriptis finibus limitatam ad annuum censum ab abbate et conventu monasterii Sancte Marie de Scala de Paternione et dicti abbas et conventus ratione cessationis solutionis dicti census per eum debiti annis plurimis ut dicebant vendicassent dictam peciam terre in magna regia curia supradicta petissent de predicta cessationis census eis adiudicari dictam peciam terre dictaque magna curia constat sibi de intencione abbatis et conventus predicti monasterii dicte pecie terre adiudicasset et assignare fecisset abbati et conventui supradictis et eorum sindaco pro eisdem et in ipsius possessionem iudici reservato dicto Richiputo iure reconventionis et ex iusta et legitima causa fuisset provisum per magnam regiam curiam omnibus quod ostenso summarie et ex arrupto per

---

<sup>57</sup> Cfr. Ivi, pp. 323–327.

<sup>58</sup> Ivi, p. 515.

dictum Richiputum de iuribus suis quo ad proprietatem dicte pecie terrarum quod ipsa pecia terrarum restituatur dicto Richiputo prout de premissis constare asseruit per acta magne regie curie supradicte. Et propterea citatis et presentibus in iudicio abbate et conventu predictis et syndico conscribi apud dicte regie constituto et ordinato ut constitit ponit in dicta causa proprietatis sumarie et ex arupto procedi iuris formam provisionis magne curie supradicte et constare de iure suo quo ad proprietatem dictos abbatem et conventum et syndicum monasterii supradicti et dictum monasterium condemnari et ad restitutionem, traditionem et assignationem pecie terrarum predictarum, faciendum sibi per curiam supradictam. Qua petitione per nos admissa constitit nobis de provisione predicta per acta curie supradicte dictos abbatem et conventum et syndicum monasterii supradicti [...] ad procedendum in dicta causa proprietatis sumarie et ex arupto. Et utraque parte iniunximus quod de iuribus eorum predicto modo deberent dictam magnam curiam informare certum ad hoc terminum prefigendo infra quem dictus Richiputus et procurator eius pro eo quedam sua iura et dictus syndicus quasdam eius exceptiones obtulerint curie supradicte. Et super eisdem iuribus et exceptionibus quosdam testes produxerint qui per ipsam causam recepti et diligenter examinati fuerunt recepto prius a quolibet eorundem corporali et debito ad sancta Dei evangelia iuramenta de quibus data partibus copia de comuni partium voluntate renunciatum extitit ad sententiam et conclusum. Demum per advocatos partium solenni disputatione stipita vista per nos et diligenter inspectis ritis et meritis questionis auditis sententiam nostram protulimus tenoris subscripti: Nos Blascus de Alagona Dei et regia gratia comes Mistrette et regni Sicilie magister iustitiarius et nos iudices magne regie curie visis et diligenter inspectis actis et meritis quos sumarie vendicationis subscriptorum bonorum olim habuit et tractate in dicta magna curia coram nobis inter Richiputum de Passaneto<sup>59</sup> militem et procuratorem actorum ex una parte et syndicum monasterii sancte Marie de Scala de Paternione conventum ex altera in qua processum extitit sumarie et ex arupto ex iusta et legitima causa et provisione dicte magne curie ut constitit omnibus solucionibus quas servatis erga nobis non constitit de intencione dicti actoris absolvimus dictum conventum ab impetitione predicta hanc nostram inscriptam sententiam proferentes bona vera predicta sunt hoc petia una terrarum sita in territorio terre Lentini in contrata de Bulliti in terra Chalichuni et iuxta terras que fuerunt quondam Latiringi de Proasso, vias puplicas et alias confines que predicta nostra curia pronunciat extitit septimodecimo die mensis februarii dicta sexta indictione apud Cataniam nobis pro tribunali sedentibus in loco ubi dicta magna curia solite negotiatur a qua per dictum actorem

---

<sup>59</sup> sic!

extitit appellatum. Si apellari possit et salva quam esposita. Que appellatio dicto Richiputo extitit denegata per magnam regiam curiam obiter pro eo quod in dicta questione processus extitit summarie et ex arrupto et cum taliter proceditur ex ritu ipsius magne curie appellatio non admittitur. Et est sciendum quod in contradictione linea ubi legitur predicti monasterii sequi et legi debet possessionem quod obmissum extitit non vicio sit error(is) Unde ad futuram memoriam et ut de premissis fiat imposita plena fides ad cautelam dictorum abbatis et conventus et dicti monasterii presens iudiciale scriptum exinde factum est per manus notarii Vinchii de Vico de Messana magne regia curie actorum magistri notarii, nostrorum predictorum magistri et iustitiarum et iudicum et notarii subscriptionibus roboratum. Actum Cathanie anno, mense, die et indictione premissis.

† Nos Ginuysius Porcus miles de Messana magne regie curie iudex. (S)

† Nos Gregorius de Gregorio de Messana<sup>60</sup> magne regie curie iudex. (S)

† Nos Philippus de Parisio de Messana<sup>61</sup> magne regie curie iudex. (S)

† Ego Vinchius de Vico de Messana magne regie curie actorum magister notarius presens iudiciale scriptum propria manu scripsi. (S)

#### Le pergamene del ms. 2 Qq C 291 provenienti da Santa Maria della Scala

perg. 24	1187 II	locazione di un terzo di un mulino vicino a Militello <sup>62</sup>
perg. 22	1221 ind. 9	Angelierus baiulus Lentini decide una controversia <sup>63</sup>
perg. 23	1235 III ind. 8	Sentenza di Matteo Marclafaba <sup>64</sup>
perg. 26	1267 VIII 4	cardinale legato Radulfo di Albano restituzione del casale Ragalsinech <sup>65</sup>
perg. 20	1270 VII 28	vidimus di perg. 26 <sup>66</sup>
perg. 21	1272 III 23	super quoddam casale quod

---

<sup>60</sup> A. Marrone, *Repertorio*, p. 188.

<sup>61</sup> Ivi, pp. 233 s.

<sup>62</sup> H. Enzensberger, *Nuove pergamene*, pp. 1048 s., n. 1.

<sup>63</sup> Ivi, pp. 1049 s., n. 2.

<sup>64</sup> Ivi, pp. 1050-1052, n. 3.

<sup>65</sup> Ivi, pp. 1052 s., n. 4.

<sup>66</sup> Ivi, pp. 1053-1055, n. 5.

Un'altra pergamena per Santa Maria della Scala a Paternò

perg. 5	1337 XI 13	appellatur Rahl senec <sup>67</sup> Instrumentum terrarum dictarum de Billiti in terra Leontini
perg. 12	1338 II 20	Blasco de Alagona decide una controversia tra il monastero e Richiputus de Passaneto de Lentino miles
perg. 7	1437 II 17	terre in territorio de Lentino
perg. 2	1466 I 30	in pheudo nuncupato de Rasinich
perg. 6	1502 VIII 27	feudum Rasinich
perg. 3	1504 XI 10	feudo Razinechi
perg. 4	1504 XI	feudum Rasinechi
perg. 10	1504 XI 11	per l'arcivescovo di Palermo, commendatario di Santa Maria di Novaluce/Santa Maria della Scala
perg. 1	1535 XI 27	in pheudo de Risinechi
perg. 19	1573 X	Andreas de Istria iudex ydiota [...]Cathanie Santa Maria di Novaluce/Santa Maria della Scala